
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA AMBIENTE, QUALITA' DELLA VITA E VALUTAZIONI AMBIENTALI

ATTO N. DD 5446 Torino, 18/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: VERIFICHE IN OPERA DEL RISPETTO DEI REQUISITI ACUSTICI DEGLI
EDIFICI  DI  NUOVA  REALIZZAZIONE.  RESOCONTO  ESTRAZIONI  DEI
PERIODI  23  LUGLIO  -  7  AGOSTO,  8  -  22  AGOSTO  2020.  ESITO
DELL'ESTRAZIONE  DEL  PERIODO  23  AGOSTO  -  7  SETTEMBRE  2020
NELL’AMBITO DEI CONTROLLI A CAMPIONE DELLE SCA.

Visto il D.P.C.M. 5/12/1997 che, in attuazione dell'art. 3, comma 1, lettera e), della legge 26 ottobre
1995, n. 447, determina i requisiti acustici delle sorgenti sonore interne agli edifici ed i requisiti
acustici passivi degli edifici e dei loro componenti in opera, al fine di ridurre l'esposizione umana al
rumore.

Visto l’art. 26 del Regolamento Comunale per la tutela dall’inquinamento acustico, comma 7 che
prevede che l'Amministrazione comunale, con il supporto dell'ARPA, su ricevimento di esposti o a
campione, effettua controlli relativamente alla congruenza tra opere realizzate e quanto dichiarato
nella documentazione presentata.

Richiamato l’accordo di collaborazione tra la Città di Torino e A.R.P.A. Piemonte sottoscritto con
D.D.  1701  del  05/06/2020,  il  cui  schema  è  stato  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con
Deliberazione n. mecc. 2020 00863/126 del 24 marzo 2020, il quale prevede la prosecuzione delle
attività di controllo dei requisiti acustici passivi.

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 2460, approvata in data 28 luglio 2020, con la quale è
stabilita la programmazione per le estrazioni delle pratiche edilizie da sottoporre a verifica per il
triennio 2020-2022 con cadenza quindicinale, nei giorni 7 e 22 di ogni mese, per le SCA presentate
a far data dall'08/03/2020.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3881 approvata in data 31 ottobre 2020 con la quale
sono stabilite le nuove modalità operative per il sorteggio degli edifici nell’ambito dei controlli a

Pag 1 di 3



campione delle SCA.

Applicata la procedura introdotta dalla Determina di cui sopra per le estrazioni del periodo 23 luglio
- 7 agosto 2020 (file acquisito con prot. n. 9536 del 03/12/2020), 8 - 22 agosto 2020 (file acquisito
con prot. n. 9533 del 03/12/2020), l’Area Ambiente, Qualità della Vita e Valutazioni Ambientali non
ha individuato SCA per il controllo in opera dei requisiti acustici passivi degli edifici.

Applicata la procedura di cui sopra per l’estrazione del periodo 23 agosto - 7 settembre 2020 (file
acquisito  con  prot.  n.  9531  del  03/12/2020)  l’Area  Ambiente,  Qualità  della  Vita  e  Valutazioni
Ambientali  ha individuato una SCA per il  controllo in opera dei requisiti  acustici  passivi degli
edifici.

Richiamata  la  terminologia  utilizzata  nelle  sopraccitate  determinazioni,  al  fine  di  garantire  la
trasparenza dell’intero procedimento di estrazione, negli  allegati da 1 a 3 si riporta l’esito delle
estrazioni, così come eaborate dall’Area Ambiente, Qualità della Vita e Valutazioni Ambientali per
ciascuna  delle  estrazioni  (Sorteggiate;  Elenco  Pratiche;  Graduatoria  Ambiente)  e  la  rispettiva
numerosità delle SCA denominata “n”.

Visto che come previsto nell’allegato 1 della Determina Dirigenziale n. 3881 del 31 ottobre 2020,
l’Area Ambiente, Qualità della Vita e Valutazioni Ambientali formalizza l’estrazione della pratica
estratta per il controllo dei requisiti acustici passivi mediante apposita determina dirigenziale.

Dato atto che nel caso in cui, a seguito di sopralluogo, un edificio estratto motivatamente non fosse
ritenuto idoneo ai fini del controllo dall’ARPA all’effettuazione dei rilievi, la Città procede con le
procedure di controllo sulla successiva pratica idonea, secondo la graduatoria stabilita.

Vista la comunicazione pervenuta dal Corpo di Polizia Municipale - Reparto Polizia Commerciale,
acquisita con prot. n. 9751 del 14/12/2020, con la quale si segnala inquinamento acustico prodotto
da  un  impianto  di  climatizzazione  presente  nello  stabile  di  via  Valentino  Carrera  58  Torino,
nell'ambito del controllo in opera si procederà a verificare anche quanto lamentato dal cittadino;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di rendere noto che per le estrazioni dei periodi 23 luglio - 7 agosto 2020 e 8 - 22 agosto 2020,
l’Area Ambiente, Qualità della Vita e Valutazioni Ambientali non ha individuato alcuna SCA
idonea al controllo in opera dei requisiti acustici passivi degli edifici;

2. di rendere nota la seguente SCA, estratta per il periodo 23 agosto - 7 settembre 2020, relativa a
un edificio residenziale da sottoporre all’attività di verifica in opera del rispetto dei requisiti

Pag 2 di 3



acustici degli edifici:

Protocollo
edilizio (Anno-

Id.Registro-
Progressivo)

Data
Protocoll

o

Descrizione
estesa Opera

Ubicazion
e(*)

Proprietà(*) Progettista(*)

2020-21-15218
 

07/09/20
20
 

Nuova
costruzione  di
cui agli artt.  23,
comma  1  e  20
del  D.P.R.  n.
380/2001
 

via
Valentino
Carrera  58
Torino
 

FERA
COSTRUZIO
NI  SRL
feracostruzioni
srl@pec.it

arch.  Massimo
MARTINELLI
martinelli@archi
tettitorinopec.it 
 

(*) dati reperiti dal programma Pratiche Edilizie

3. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere
diregolarità tecnica favorevole;

4. di procedere alla pubblicazione per giorni 15 della presente determinazione all’Albo Pretorio on
line all’indirizzo: http://www.comune.torino.it/albopretorio/

5. di informare che, avverso il presente provvedimento è possibile, per chiunque vi abbia interesse,
esperire ricorso al T.A.R. del Piemonte, entro 60 giorni dalla conoscenza dell’atto.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente da Gaetano Noe'

Pag 3 di 3


		2020-12-18T10:03:14+0100
	GAETANO NOE'




